---

<sup>31</sup>Incestus, quia Venus ad non castas nuptias, quae contra leges vel mores fiunt, non venit cum suo caesto. Lutat. in II. Statii Thebaid. Scortatio quaevis passim incestus nomine donatur. R.

<sup>32</sup>**Patronus** de eo qui alium manu mittit, et suo praesidio defendit. Plaut. Mostell. I. 3. II. et. III. 2. 59. Ita servi heros appellabant **patronos**, a quibus forte servati. Plaut. Men. V. 7. 42. R.

<sup>33</sup>Aut **procurator**, si absentis negotium suscipit, aut **cognitor**, si praesentis causam novit, et sic tuetur ut suam. Ergo Cicero dixit cognitorem familiarissimum defensorem. Pedian. R.

*debemus omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur. Advocatur* daturus patrociniū. *Invocatur* praebiturus auxiliū; *Evocatur* praestiturus obsequiū.

**Aedes** et **Aedificia** separat Varro Lib. IV. de L. L.: *Post aedem Saturni in aedificiorum legibus*. Nimirum **aedes** sunt sacrae et profanae, **aedificia**, structurae parietibus et tecto proprie constantes, tantum profana; atque etiam illa, quae non sunt apta habitationi, ut porticus, propugnacula, et similia. **Aedes** de urbano **aedificio**, de rustico *villa* dicitur, L. 221. de V. S.

**Aedes** sunt, etiamsi tecto carent, neque habitantur. **Domus** intelligitur omnis habitatio, in qua paterfamilias habitat, quae tecto et parietibus constat. Latior ergo est significatio **aedium**, quam **domus**.

**Aedes sacra**, et **Templum** hoc differunt, quod **aedes sacra** per se sancta erat, non augurata, ut aedes Vestae; sed postquam per auguria constituebatur, et sancta et augurata erat, et **templum** fiebat; **templum** vero per se auguratum erat, non sanctum, ut rostra in foro augurato constituta, nec tamen Deo dicata, nominantur templa; itemque curia Hostilia, Pompeia et Iulia, ut auctor est Varro Epistolarum. Quaest. IV. Praeterea **templum** etiam profanum est, et domum quamvis hominum et inferiorum significat. Quae res exemplorum confirmationem non desiderat. Aedem, ex Servii mente, numero singulari de templo tantum dicimus, et quidem fere semper cum adiectione, ut in aede Iovis, Mercurii, Minervae, etc. Plurali verum, et privatam domum, et templum significat, ut aedes meae, domus meae, aedes Marcelli, etc. Etiamsi egregias, aut pulcras aedes, aut absolute aedes dicamus, domum tantummodo designare solemus. Si vero addamus aliquid ad religionem spectans, ut si in plurali etiam dicamus sacras aedes, aut Nympharum aedes, templa plura significamus<sup>34</sup>.

**Aedificare** est aedes struere, vel construere. **Exaedificare** est structuram in altum et longum producere. Sallust. Catil. XII: *Cum domos, atque villas cognoveris in urbium modum exaedificatas*. Arnobius VII: *Cur templa post condita, sibi que exaedificata delubrat*.

**Aeditimus** dicitur, qui aedem servat, quasi aedis intimus. **Aedituus** ab aede tuenda. Sosp.

**Aeger** et animo et corpore laborat, seu aegrescit plerumque et animo et corpore simul, et tum aegrotat periculosus; **Aegrotus** vero corpore tantum. Sallust. Catil. LXII: *Antonius pedibus aeger*. Id. Iug. XXXI: *Animus aeger avaritia facile conversus est*. Sed **aegrotum** pro

---

<sup>34</sup>Non enim semper per templum aedes sacrae intelliguntur. Notissimum est, solemnem hanc vocem quemvis ab auguribus captum locum, quo sacer flat, denotare. Varro apud Gellium XIV. 7, de illo clarum praestat exemplum. Siquidem ubi in describendo loco, in quo senatus conveniret, versatur, aedem Vestae templum non fuisse, adserit. Rationem suppeditat Servius, nimirum ne illuc conveniret senatus, ubi virgines erant, cum huc venire nulli viro liceret. Ne tamen plane ab amoeno vestalium coetu essent exclusi senio confecti senatores, in atrio, quod ab aede seiunctum erat, senatum habitum fuisse testatur Alexander ab Alexandro. Nardinus tamen non videtur rem acu tetigisse, dum scribit, **templum** post augurationem consecratum fuisse, **aedes** vero non item, cum constet, **aedes**, auguratione facta, publica lustratione consecratas, **templum** vero augurum ope solum absolutum fuisse. Sane vel campum per augures constitutum templi nomine fuisse donatum, ibique senatum habitum fuisse, in historiarum monumentis invenimus. Sic cum Fulv. Flaccus urbe egressus inter esquilinam collinamque portam posuisset castra, consules senatusque in castra venerunt, ibique de summa reipublicae consultatum.

**aegro** dixit Ter. Heaut. I. 1. 48: *Neque ut animum decuit aegrotum*, h. e. infirmum, *adolescentuli*. Et And. I. 2. 22: *Ipsum animum aegrotum ad deteriorem partem plerumque applicat*<sup>35</sup>.

**Aegrotationem** et **Aegritudinem** Cicero distinxit Tusc. Disp. III. 10, his verbis: *Sed proprie, ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nomen habet*. Ib.: *Praeclare nostri molestiam, sollicitudinem, angorem, propter similitudinem corporum aegrorum, aegritudinem nominaverunt*. Idem tamen eodem libro dixit **aegrotationes** animi, ut Horat. Sat. II. 3, 306. seq.: *Quo me aegrotare putas animi vitio*<sup>36</sup>.

**Aemulari** fit cum tacito quodam animi motu, et plerumque cum invidia. Ideoque idem est ac invidendo imitari, et quasi assequi; etiamsi aemulatio nonnumquam virtutis imitatio sit. Sed **imitari** quod proprie significat se alteri conformare, est vocabulum μέσων, et sumitur potissimum in bonam partem; sic et Ter. in Prol. Andr. V. 20. **aemulari** dicit pro imitari his verbis: *Quorum aemulari exoptat negligentiam potius, quam istorum obscuram diligentiam*. H.

**Aemulatio** habet imitandi studium, cum **contentione** et **invidia** coniunctum. Vide Cic. Tusc. Disp. IV. 8.

**Aequale** est alterius staturae par; **Aequabile** vero, quod aequari potest. C. Front.

**Aequale** aequam et parem quantitatem notat, et in hoc differt a **simili**, quod ad qualitatem refertur. Speciatim vero **aequalis** est eiusdem aetatis. Gesn. thes.

**Aequitas** seu **Aequi ratio**, est quaedam convenientia et moderatio rationabilis. **Ius** est decisio, quae fit ex iuris cum divini, tum humani regulis, ideoque idem est, ac Dei et rectae rationis iussum. **Clementia** solius Principis est, vel parem potestatem habentis. Connan. I. 11. num. 9.

**Aequor**, mare appellatum, quod aequatum, commotum vento non est. **Fretum** dicitur a similitudine ferventis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus, atque effervescat. Varro. R.

---

<sup>35</sup>Terentius **aegrotum animum** saepe dicit. Apud alios scriptores id rarius invenias, Goclen obs. 322. Quod Terentianum tamen differentiae nostrae non obstat; differunt enim ita vocabula, si simpliciter et sine adiectione ponantur.

<sup>36</sup>Idem tamen eodem libro, itemque Terentius Andr. et Heautontim. dixit *aegrotationes animi*, ut Horat. *quo me aegrotare putas animi vitio*. Quod tamen differentiae nihil obstat: differentia enim vocabulorum, quam inculcamus, spectanda est, cum simpliciter, et sine epithetis nomina spectantur. Schor. de Rat. doc. et disc. L. L. et Gr. 50. obt. et thes. Cic. 29 Goclen, L. I. obs. 322. Vorst. de Lat. mer. susp. 119. Cell. Antib. 105. C. P. p. 159. Kappius ad lensium III. Andr. Borrichius append. 641. Hae voces promiscue usurpantur, quia **aegritudo** etiam de corpore adhibetur. Ita etiam Curtius III. 10: *Animum aegritudo corporis urgebat*. Florus IV. 7: *Et quamvis duces non essent praesentes, quorum alterum corporis aegritudo, illum metus et ignavia subduxissent*. Tacitus Annal. II. 69: *Piso Seleuciam digreditur, opperiens aegritudinem (quam paullo ante valetudinem vocat), quae rursus Germanico acciderat*. Proinde recte monet Faber, aegritudinem et de corporis aegrotatione apud veteres inveniri.

**Aerarium** est locus seu aedificium, in quo publica pecunia populi asservatur, ut olim in aede Saturni; **Fiscus** vero Principis aerarium est, ad decorem et maiestatem ipsius conservandam statutus, a fassis viminibus, hoc est, sportis dictus, in quibus pecuniae publicae asportari et concludi solebant, uti Asconius Pedianus notavit. Tac. Ann. VI. 2: *Bona Seiani ablata aerario ut in fiscum cogerentur*. Plin. Paneg. XXXVI: *At fortasse non eadem severitate fiscum, quam aerarium cohibes; immo tanto maiore, quanto plus tibi licere de tuo, quam de publico credis*. Svet. Aug. CI: *Quantum militum sub signis ubique esset, quantum pecuniae in aerario et fiscis et vectigaliorum residuis*. Id. Claud. XVIII: *Positis ante se cum pecunia fiscis*<sup>37</sup>.

**Aestas** est pars anni calida, quae cogit pecora **aestivare** sub **aestivis**. **Aestus** calor temporis. **Aestus** a nimio calore nomen accipit, et est vel in aëre, cum ustus aër aestuat, vel in mari, cum undae inaestuant aestuososque fluctus in sua aestuaria exaestuant. **Aestas** nomen non amittit, etiamsi temperata sit. Front.

**Aestimare**, inquit Valla, est considerare. **Existimare** est iudicare. **Aestimare**, de pretio scitari. **Aestimo** pretium respicit, **existimo** est iudicii, Goclen. Itaque prius rem **aestimamus**, deinde qualis sit, **existimamus**. Quae interpretatio, nostro quoque iudicio, non satis explicat veram et propriam harum vocum differentium. Nam **aestimare** est, et quidem proprie pretium rei statuere, seu res comparare et componere, atque ita expendere, quid parvi aut magni referat, quid si probandum aut improbandum. **Existimare** autem est iudicare, bene vel male opinari<sup>38</sup>, seu diligenter aestimando statuere. *Illud* fit ex rerum collatione; *hoc* est opinionis et iudicii, ut **Aestimo** te magni, **Existimo** te magnum. Sall. Catil. II: *Eorum ego vitam mortemque iuxta aestimo*. Id. Iug. XXIV: *Utrum gravius aestimet, nemini occultum est*. Caes. B. C. III. 26: *Leviusque tempestatis, quam classis periculum aestimaverunt*. Interdum tamen **existimo** accipitur pro **aestimo**. Ter. Phorm. I. 1. 11. seq.: *Id illa universum abripiet, haud existimans quanto labore partum*. Sallust. Lib. Histor. III: *Si, Quirites, parum existimaretis, quid inter ius a maioribus relictum nobis, et hoc a Sulla paratum servilium interesset*. Id. Iug. LXXXV: *Nunc vos existimate facta, an dictu pluris sint*.

**Aestimatio** est iudicium de pretio alicuius rei. Italice: *la stima di una cosa*. Cic. Verr. V. 91: *Aestimatio frumenti*. **Existimatio** vero saepius usurpatur pro bona fama, opinione, honestate. Corn. Nep. Cat. II: *Detrimentum existimationis facere*. Itali: *perdere la riputazione*. Th. Vall.

---

<sup>37</sup>A **Fisco** iterum distincta erat **ratio Caesaris**, id est, privatum principis patrimonium. Unde toties memorantur procuratores haereditatum, privati patrimonii et similes, apud Fabret. Inscr. cap. 3. et Phil. a Turre in Nonim. Vet. Ant. cap. 6. Vid. Heinec. Antiq. p. 245. R. Duo notanda puto. Primum, Eutropium in hanc differentiam peccasse. Nam lib. II. 19. 9; III. 9. 7. **fiscum** pro **aerario** posuit ec **aerarium** pro **fisco** lib. 3. 4. 5. 6. 11; X. 8. 7. Deinde, hoc discrimen temporis progressu cessasse; v. Heinec. I. c. Hanc differentiam primus Augustus reperit. Sane sub Tiberio diversum fuisse a **fisco aerarium**, patet ex Tac. Ann. VI. 2. At senescente iam sub Byzantinis Principibus imperio, nullum iam erat inter **fiscum** et **aerarium** discrimen. Publica pecunia sacrarum largitionum, privatum principis patrimonium, privatarum rerum nomine veniebat.

<sup>38</sup>**Existimare**, in malam partem, pro eo quod esset male sentire, neque Cicero, neque alii eius notae scriptores videntur usurpasse. R.

**Affabilis** est, qui comiter appellat eos, qui occurrunt, graece φιλοπροσήγορος, et opponitur homini moroso. Inde **affabilitas**, quae alloquendi facilitatem, sermonis comitatem, alque audiendi lenitatem apposite significat. Sed **blandus** est, qui familiariter grata oratione cum hominibus solet agere, graece εὐπροσήγορος. H.

**Affectio**<sup>39</sup>, sive **Affectus**, graece πάθος, est omnis animi incitatio, studium et motus, cuius genera sunt ira, misericordia, amor, odium, et praecipue metus, spes, dolor, gaudium, et opponitur rationi. Habet autem nomen suum ab afficiendo. Dicitur enim non solum honore, praemio, munere; laetitia atque beneficio, sed et molestia, dolore, contumelia, iniuria et re quavis alia, quae animum, vel corpus tangere, movere, concitare atque cruciare potest, aliquem afficere. Ubi notandum, eos qui affecti iniuria sint, illius semper meminisse; qui autem beneficio, illud facillime oblivisci. Contra **Affectatio** est aemulatio, sive appetentia rei, κακοζηλία, quod potissimum in malam partem sumitur, a Graecis appellata. Hinc sermo affectatus reprehenditur, et qui laudem undequaque affectat, venatur illam et captat. Sed affectare quietem, pro quietem cupere minus latine dictum est. H.

**Afficimus** honore, **afficimur** iniuria. Agraet. R.

**Affinitas** fit matrimonio, **agnatio**, **cognatio**, et **consanguinitas** ex sanguine, stirpe et genere eodem oritur. Coniugia **affines** faciunt, **confines**, campi. **Necessitas** seu **necessitudo** fit officii, **familiaritas** frequenti sodalitia seu consortio, **propinquitas** ex quacumque sanguinis coniunctione, **gentilitas** ex familia hominum ingenuorum, dem nominis, agnationis vinculo quamvis disiunctorum, vel sola etiam nominis societate gaudentium.

**Affligo** est opprimo et prosterno, ut affligere statuam, navim, monumentum etc. apud Cic. saepius. Inde afflictus, hoc est, prostratus et iacens cui florens opponitur. **Effligo** est excito et penitus destruo, in quo maior violentia. Plaut, Asin. IV. 2. 9: *Nisi quidem illa ante occupassit te, effliges scio*. Cic. Att. X. 19: *Filium misit ad effligendum Cn. Pompeium aut certe capiendum*. Sed **Infligere** est plagam incutere.

**Age** quum est adverbium hortantis, numero singulari iungitur. **Agite** plur. **Agendum** utrique. H.

**Ager** est locus sine aedificio, qui culturae et fructuum causa habetur, sive campus sit sive vinea, site aliud<sup>40</sup>. **Fundus**, qui proprie cuiusque rei imum est, integra possessio est, agrumque cum aedificio et villa continet. **Fundus** quaelibet species soli est, etiam inculta et

---

<sup>39</sup>**Affectio** seu **Affectus**, nomen Ciceroni, et omnibus melioris et antiquioris notae scriptoribus ignotum. Cicero motus et perturbationes vocat. R.

<sup>40</sup>**Ager** est pars ruris sive locus in rure, qui colitur sive compascuus sit, sive arvus, sive floridus, sive consitus. **Compascuus** habet gramina. **Arvus** aratro proscinditur. **Floridus** servatur apibus et voluptati. **Consitus** habet arbores. Interdum etiam **ager** non unum aliquem; sed universam regionem urbi circumiectam, quam Graeci χώραν nuncupant, declarat, et in se complectitur saltus, et nemora, et flumina et montes. **Rus** est omnis locus in agris extra urbem. **Ruri** enim habitat ruricola, ibique rurando et rusticando suis ruralibus operis panem quaerit. **Campus** est ampla planities sive in urbe, sive extra urbem. Unde campus Martius dictus, et regio campestris, quae montes non habet.

nulli usui destinata, in qua aliquid fundari potest. **Possessio** ager late patens, cuius plenissimum usum habemus, proprietatem et dominium non habemus, nec habere possumus, ut est ager tributarius, stipendiariusque et vectigalis, item aliis usibus destinatus, qui omnes nec mancipatione abalienari, nec usucapi possunt. **Praedium** vero generaliter appellatur tam urbana, quam rustica possessio. Iavolenus Epistolar. IV. L. CXV. D. de Verb. Sign.: *Fundus est omne, quicquid solo tenetur. Ager est species fundi qui ad usum hominis comparatur. Possessio ab agro iuris proprietate distat. Quidquid enim apprehendimus, aut cuius proprietates ad nos non pertinet, aut potest pertinere, hoc possessionem appellamus. Possessio ergo usus est. Ager proprietates loci est. Nam et ager et possessio huius appellationis species sunt.* Et haec quidem propria et adstricta est harum vocum significatio, quam iuris auctores omnino observarunt; cum in communi usu loquendi alia quoque sit latior, cuius quoque exempla in libris ipsorum passim occurrunt. Nam **agri** nomine accipiunt aedificium, et omnia, quae in agro continentur. **Possessionem** autem vocant rem ipsam, quae possidetur, ut puta fundum, aut villam. **Fundus** etiam modicus locus est, si **fundi** animo eum habuimus, et plerumque sine villa, inquit Ulpianus ad edictum 60. L. LX. de Verb. sign. Itaque temere et sine ratione Laur. Valla hac in parte iurisconsultos reprehendit, quasi a se ipsis dissentientes; cum illi modo propriam et angustam horum verborum significationem, modo translatitiam aut laxam respiciant. Godd. add. L. CXV.

**Ager** locus in rure sine aedificio qui colitur, et fructum facit. **Campus** evidentioribus terminis suis continetur, et datur etiam in media urbe. **Arvum** campus aratus, necdum satus. Tacit. Germ. XXVI. **Area** locus vacuus, ubi inaedificari potest, vel agri aliquis tractus, ubi frumentum sit demessum. **Fundus** in quo fundatur et stabilitur patrimonium est ager cum aedificio. Gut. Tacit. Germ. XXVI: *Agri, pro numero cultorum, ab univ[er]s[is] in vices occupantur, quos mox inter se, secundum dignationem, partiuntur. Facilitatem partiendi camporum spatia praestant, arva per annos mutant: et superest ager.* Cic. Orat. I. 58: *Cui nostrum non licet fundos nostros obire?*

**Agere, Facere et Gerere** hoc differunt, quod **agere** et corporis, et vocis, et mentis agitata comprehendit. **Facere** tantum refertur ad opera, quae corpore efficitur; aliquando et pro consentire ponitur. His enim loquendi modis utebantur recte antiqui: mecum seu tecum **faciam**, hoc est, mecum seu tecum consentiam. **Gerere**, est muneris et oneris. Gerulus **gerit** onus, si non sit ingestabile. Geraria infantem tam placida gestatione, quam potest. Gestoria navis gestat merces, quas dividere gestiunt mercatores. Ita **agit** is, cuius post actionem opus non exstat, ut actor, saltator, cantor, commentator. Sic **agit** histrio fabulam, alius agit Demeam, alius Thaidem, alius Pamphilum, alius Aeschynem. **Agit** consulem, qui fungitur officio consulis. **Agit** iudicem, amicum, patrem. **Agit** personam suam, qui sui similis est. **Agit** causam orator. Nihil **agit**, qui frustra laborat. Aliud **agit**, qui non est attentus ad id quod agitur. Hoc **age** dicimus ei, quem iubemus esse attentum. Agaso **agit** asinum. Subulcus **agit** porcos. **Aguntur** pecora, ducuntur homines. **Agit** animam, qui morti proximus est. **Agit**, qui movet et afficit. **Facit** is, cuius opus remanet, ut scriptor, statuarius, pictor, aliique. **Gerit** dux, et magistratus, aut curator. Ter. Adelph. V. 3. 3: *Hei mihi quid faciam? quid agam?* Cic. Fin. III. 17: *Agere aliquid et facere.* Id. Phil. III. 13: *Quod agendum atque faciendum.* Ulpianus ad Edictum 65. 1. 2. D. de Curat. Bon.: *Quaeque per eam eosve qui ita creatus creative essent,*

*acta, facta, gesta que sunt.* Varro de L. L. V. 8: *In eo propter similitudinem agendi, et faciendi et gerendi quidam error his, qui putant esse unum. Potest enim aliquis facere, et non agere: ut poëta facit fabulam, et non agit. Contra actor agit et non facit. Et sic a poëta fabula fit, et non agitur: ab actore autem agitur, et non fit. Contra imperator, qui dicitur res gerere, in eo neque agit, neque facit, sed gerit, id est, sustinet. Translatum ab his, qui onera gerunt, quod sustinent. Proprio nomine dicitur facere a facie<sup>41</sup>, quod rei, quam facit, imponit faciem, ut fictor cum dicit finxerit, figuram imponit, cum dicit informo, formam; sic cum dicit facio, faciem imponit, a qua facile discernitur, ut dici possit aliud esse vestimentum, aliud vas. Sic item quae fiunt apud fabros, fictores, item apud alios alia. Quidquid administrat, cuius opus non exstat, quod sub sensum veniat, ab agitato, ut dixi, magis agere quam facere, putatur. Sed quod his magis promiscue, quam diligenter consuetudo est usa, translatis utimur verbis. Nam et quidem facere verba dicimus, et qui aliquid agit, non esse inficientem.*

**Agere** est aliquid vel necessarium facere, **Agitare** voluptarium.

**Agere apud populum**, est concionem habere ad populum sine ulla rogatione<sup>42</sup>. **Agere cum populo** est vocare populum ad consilium, aut comitia, rogareque, ut suffragiis suis quid iubeat, aut vetet. *Illud* omnibus aequè diebus fieri licuit, et non a magistratu tantum, sed etiam a privato senatore concionem ei magistratu dante: *hoc* comitali dumtaxat die a solo

---

<sup>41</sup>Huic sententiae omnino refragatur Christian. Becmannus, qui in Origin. L. L. p. 443. Edit. Hanov. 4. *faciem a facere*, obscurae quippe originis verbo, sicuti *speciem* ab antiquo *specere*, proficisci affirmat. Neque tamen ubique hoc discriminis satis ostenditur. **Agere** etiam adhibetur, ubi nihil agimus, ut: agere silentium, otium. Addendae tamen sunt aliorum quoque observationes. Varro de L. L. V. 8. subtilius distinguit inter **agere** et **facere**, unde confici queat, agere complecti tria, cogitare, dicere, facere. Atque adeo agere quasi genus esse, facere speciem; quae distinctio non perpetuo obtinet. Quod vero poëtam facere, non agere fabulam, actorem agere, non facere dicit, non ex vi vocum, sed ex usu ita volente arcessendum est. Ita nec perpetua distinctio inter πράττειν et ποιεῖν observatur. Imperator ex Varrone qui dicitur res gerere, neque agit in eo, neque facit, sed gerit, i. e. sustinet. Albericus Gentilis mavult gerere rempublicam. Non quod imperator res gerere dicatur, frequentissime, sed quoniam cur nihil in eo agat, videre nescit. Immo acta, facta Imperatorum commemorantur non solum gesta. Qui vero rempublicam gerere dicatur, is certe rempublicam nec agit, nec facit, sed vere sustinet. Enimvero iudice Gronovio, observ. L. IX. p. 225. Varro imperatorem res gerendo, negat vel agere vel facere non omni ratione, sed ea, qua poëta facit, actor agit. ut ostendat, singula haec verba suae cuiusdam propriae potestatis esse, neque ubique indifferenter adhiberi. Neque negat aliquid facere aut agere, sed ostendit, ut maxime pervagatus loquendi usus haec verba separavit. Secus et res agere dicitur imperator. Ap. Liv. XXVI. 24 et 26. Ibi. Laevinus, quo statu Macedonia, et Graecia Aetoli, Acarnanes Locrique essent, quasque ibi res ipse egisset terra marique exposuit. Usus est eadem phrasi Iulius Capitolinus in Antonino Pio: *Maxime, cum et semper bene egisset rempublicam Antoninus*. Vopiscus in Probo: *exemplar agenda reipublicae*. Et Augustinus serm. XIX. de Verbo Domini in Evang. sec. Matth.: *Nec rem publicam gerere crimosum est, sed ideo agere rempublicam, ut rem familiarem potius augeas, videtur esse damnabile*. Alii quoque optimaе notae scriptores haec verba interdum confundunt. Livius XXXIX. 543: *Neque illos recte gessisse; cum in Italiam venirent*. Valerius Maximus IV. 1: *Age, L. Quinctius Cincinnatus qualem consulem gessit?* VII 7.: *Multo Q. Metellus praetorem urbanum severiorem egit quam Orestes gesserat*. Coniungit hic utrumque indifferenter, et II. I. de Catilina: *ceodem deinde animo civem gerens, quo patrem egerat*. Nolo plura e Gronovio exempla exscribere. Pro **agere** saepius poni **facere**, etiam Gesnerus non unis exemplis docuit in thes. V. ago et facio.

<sup>42</sup>**Agit**, qui rem iustam dicit, **orat**, qui animo demisso precatur, ut quasi beneficium praestetur sibi. Donat. R.

magistratu. Conf. Gellii Noct. Atticar. XIII. 14. Messala de Auspiciis Lib. I.: *Si concionem habere volunt, uti ne cum populo agant*. Festus Pompeius: *Forum est, in quo iudicia fieri, cum populo agi, conciones haberi solent*.

**Aggredimur** de longinquo, **Adorimur** ex insidiis, et e proximo, Donat. Haec differentia ex linguae indole saltem recta est, et a veteribus plerumque, sed non semper observatur. Adhibetur **adgredi** de inopinata invasione, Svet. Calig. LVI.

**Agilem**, h. e. celeriter se agentem, actio et pernicitas facit; **strenuum**, motus, industria; **fortem**<sup>43</sup> vis animi, **robustum** corpus. Corn. Front.

**Agmen** est proprie exercitus ambulans, **acies** stans, aut in castris delitescens. Hinc locutiones: *claudere agmen; in agmine anteire; praecedens agmen; quadrato agmine ingredi suos iubere; stat directa acies; struere, instruere, dirigere, componere, continere, perturbare, instaurare, iterare aciem, decernere acie, cadere acie, recedere ex acie*. Sane **agmen** est quasi *agimen*, quod agitur sive ducitur; quare de stante aut consistente exercitu solum *καταχρηστικῶς*, et rarius apud bonos scriptores occurrit. Atque haec ipsa causa est, quod tantummodo transferatur ad ea, quae motum, incessum vel cursum prae se ferunt, uti: *agmen aquarum, agmen aligerum*. Virg. Aen. I. 186: *Longum per valles pascitur agmen*.

**Agnati** sunt, qui (vid. Pr. Inst. de Legit. Agnat. Tut.) per virilis sexus personas consanguinitate iunguntur, et eiusdem nominis sunt, quasi familiae adnati, velut frater eodem patre natus, filius, neposve, item patruus, patrum filius, qui frater patruelis dicitur, et nepos. **Cognati** sunt, qui per foeminas coniunguntur, quasi simul nati, vel commune nascendi initium habentes. **Gentiles** dicuntur, qui inter se eiusdem et generis et nominis sunt, ab ingenuis oriundi, quorum nec pater, nec avus servitutem servivit, qui capite non sunt deminuti; licet interdum **gentiles** dicantur, qui simili tantum nomine appellantur. Quo sensu Plin. H.N. XXXIII. 6. dixit de servis: *Singuli Marcipores. Luciporesve dominorum gentiles*; et Cic. Tusc. Disp. I. Servium Tullium regem vocat **gentilem** suum, cum eiusdem nominis esset non generis. Praeterea **agnatorum** nomen generale est, quo **cognati** et **gentiles** continentur. Nam, qui est **agnatus** idem et **cognatus** et **gentilis** est. Non utique autem, qui, **cognatus** et **gentilis**, idem et **agnatus** est; v. g., patris frater, id est, patruus, idem **agnatus**, idem **cognatus**, idem **gentilis**, qui non sanguinis dumtaxat, sed etiam generis gentisque ratione civili mecum numeratur. At matris frater, id est, avunculus, **cognatus** est, **agnatus** non est, quia mihi sanguine tantum coniungitur, non etiam genere, propterea quod mater non ducit et propagat genus, sed exit ab ea domo, in qua nata est, et in mariti familiam transit. Cic. Invent. II. 20: *Lex est, si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatorum gentiliumque esto*. Ib.: *Si furiosus est, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto*. Varro L. L. VII.: *Ut hominibus quaedam sunt cognationes et gentilitates; sic in verbis. Ut enim ab Aemilio homines orti Aemilii ac gentiles sic ab Aemilii*

---

<sup>43</sup>**Fortis** etiam pro **robusto** ac valido usurpatur, v. g. apud Plinium, Ep. VII. 3: *Gaudeo quidem, esse te tam fortem, ut Mediolani occurrere Tironi possis*. **Robustus** etiam refertur ad oppida. Florus enim I. 12. *Oppida robustissima* habet, et Cic. Offic. I. 20. de *animo robusto*, et Phil. II. 25. de *robustiore impietate* loquitur. Nec tamen huiusmodi exempla differentiam tollunt.

*nomine declinatae voces in gentilitate nominantur.* **Agnati** vocabantur, qui ex eadem stirpe familiaque prodierant. Quicumque vero ex eadem gente descendebant, ii erant **gentiles**. R.

**Agnoscerere** est recognoscere propinquos, amicos, aliasque res, quas ante novimus.

**Cognoscere** est noscere eos, qui prius incogniti, ignoti et invisii erant, seu diligenter et attente considerare; hinc etiam **cognoscere** ad magistratum pertinet, qui de haereditatibus, de causis cognoscit. Itaque **agnoscere** plus est, quam **cognoscere**. *Illud* adfectum simul et voluntatem, prolixumque studium, *hoc* tantummodo nudum intellectum respicit; *illud* specialius, *hoc* generalius est. Sic **agnitio** Dei plus est, quam **cognitio** Dei. *Haec* plurimum, *illa* pauciorum. Pater **agnoscit** filium, cum eum ad se adsciscit et pro suo habet. Quae liberorum agnitio Ictis est τῶν παιδῶν ἀνάληψις. Hinc intelligitur quid sit: agnoscere aliquem discipulum suum. Agnoscere erratum suum, est confiteri, cum affectu, cum dolore animi. Homines in densis tenebris aliquo modo Deum **cognoscunt**, sed non **agnoscunt**, h. e. non colunt, nec gloria afficiunt. Impii ergo, sacrarum litterarum notitia imbuti, habent potius cognitionem quam agnitionem. Pacuvius: *In turba Oresti cognita, agnita est soror*. Svet. Tib. XXIII: *Illatum deinde Augusti testamentum, non admissis signatoribus, nisi senatorii ordinis, caeteris extra curiam signa agnoscentibus, recitavit per libertum*. Corn. Nep. Ages. I: *Filium reliquerat Leotychildem, quem ille natum non agnorat; eundem moriens suum esse dixerat*. Sed haec differentia non semper servatur, ut Sallust. Catil. XLVII: *Cum prius omnes signa sua cognovissent*. Cic. Fam. I. 7: *Quod mihi de filia gratularis, agnosco humanitatem tuam*.

**Ala** est brachium avis alatum, cuius ope ales volat, omneque alatum animal. **Penna** avium vestis, qua etiam volant. **Pluma**, mollior et minor penna. **Talaria** sunt alae talorum Mercurii. Proprie autem sunt calceamenta, quae ad talos ligantur. **Alas** avis expandit, **pennis** volat, **plumis** tota vestita est.

**Ala** est vox socialis militiae propria. Dicitur quidem de Romanis etiam, sed perraro apud veteres. **Cornu** vero de legionibus aequae ac de sociis legitur. Vid. Lips. L. II. de mil. rom. Dial. II. p. 97. **Ala** plerumque equitum tantummodo est; **cornu** peditum equitumque. Servius ad Virg. Aen. IV. 121: *Alae, equites, ab hoc alae dicti, quia tegunt pedites alarum vice*.

**Alacer** dicitur is, cui omnis sensus in suo quisque loco degit, **lacer** vero, qui sic est affectus, ut vultu indicet adesse animum non sincerum sensibus suis: qua re cognita, illud quoque intelligitur, aliud esse **alacrem**, aliud **laetum**. Sunt qui **alacrem**, festinantem et properum putent, quasi alis acrem. Pedian. R.

**Alapa** quomodo differat a **colapho**, Willichius ad Ter. Adolph. II. 1. 46. exponit ita:

**Colaphum**<sup>44</sup> infringere est compressa in pugnum manu caedere, sicut **alepam** infligere est diducta et explicata manu verberare.

**Album** minus est, quam **candidum**. Nam **album** propius est pallido, et contrarium atro; at **candidum** intensa et nitente luce perfusum est, et opponitur nigro, uti album atro. *Illud* natura, *hoc* cura fit. Front. **Album** natura, **albatum** ita factum. **Albus** color nativus lanae est,

---

<sup>44</sup>Colaphus dicitur a graeco verbo κολάπτειν tandem.

**candidus** proprie splendens ille et qui est ab arte. Isidor. R. Hinc *alba toga* erat communis civium romanorum vestis, qua diebus festis et solemnibus induebantur. **Candida** vero eorum, qui honores petebant, in quam, intendendae albedinis causa, cretam addebant Quo alludit Persius Sat. V. 176. seq.: *Quem ducit hiantem cretata ambitio*. Quamquam *haec duo* interdum confunduntur, ut cum Cato dixit: *In Italia atras capras lac album habere*. Varro in Andabatis: *Candidum lacte e papilla cum quit*.

**Alere** est vitam sustentare rebus ad victum cultumque corporis maxime necessariis, ut cibo, vestitu, habitatione, etc. seu est parvos nutrire, ut crescant. Transfertur quoque saepissime ad incorporea. Sic puerile studium laudibus **alitur** i. e. augetur. Memoriam ingeniumque assidua exercitatio **alitur**. **Educare**, (pro quo Ter. in Eunuch. I. 2. 37. et Virg. Aen. VI. 765. educere dicunt), est a teneris ad maturam aetatem educere, et hoc amplius liberaliter habere et instituere. L. 7. de alim. Legal. Nam qui **alitur**, tantum praestat alimenta; qui autem **educatur**, non modo corpori necessaria suppeditat, sed etiam adhibet disciplinam et institutionem. Attius in Andromeda: *Alui, educavi, id facile, gratum ut fiat seni*. Plaut. Menaech. I. 1. 22: *Nam illic homo homines non alitur, verum educatur recreaturque*. Non. Marcel.: *Unde licet colligere, plus etiam esse recreare quam alere*. Paraeus.

**Ales**. V. Avis.

**Ali** est nutrir; **Pasci** autem est, natos cibo saginari. Varro in Gerontodidascolo: *Ubi graves pascantur, et alantur pavonum greges*. Sic altilia dicuntur animantia, quae inclusa aluntur, sive aves in corte aut aviario, sive quadrupedia in roborario, sive pisces in vivario. Neque tamen hoc usquequaque perpetuum videtur. Nequid enim dicam de poetis, qui vocabulorum differentias omnino negligentius tractant, sunt etiam apud prosae orationis scriptores loci, ubi **pasci** pro *nutriri* poni videtur. Non. Marcell. V. 74.

**Alias**, alia tempore significat, **alia** aliter, aut per alia. Don. R.

**Aliquantum**, id est, paulum, vel nonnihil, ad modum refertur. **Aliquot** ad numerum. **Aliquantisper** ad tempus, sed cum significatione brevitatis, quemadmodum et **tantisper**; ut: *Tantisper heic mane, dum huc recurro*. Interdum usurpatur pro *non diutius*; ut Terent. Heaut. I. 1. 55: *Tantisper te meum dico, dum quod te dignum est facies*. **Paulisper** et **parumper** ad tempus etiam pertinent, ut: *Paulum admodum rei, paulisper ausculta*. Iuv. Sat. IV. 62: *Obstitit intranti miratrix turba parumper*. Errant igitur, qui **paulisper** usurpant pro *parum* sive *paulum*. H.

**Aliquis** et **Quispiam** fere idem significant. **Quidam** pro certo non nominato ponitur. **Quidam** notat rem certam, **aliquis** rem incertam et vagam, sed haec differentia non semper vera est. **Ullus** fere interrogative, aut negative, aut subiunctive ponitur. *Non est ulli fides. Vocat me ullus? Si quaeret me ullus, dicito, me esse domi*. Eodem fere modo usurpatur **quispiam**. H.

**Alitudo**, incrementum est corporis: **alimentum**, infantis; **alimonia**, derivativum ab alendo, quasi particula animi. Front. R.

**Alius** de pluribus dicitur. **Alter** de duobus. **Alius** esurit, **alius** ebrius est: **alios** alia delectant.

E duobus filiis **alter** duxit uxorem, **alter** in bello periit. Alter **alterum** sublevat. Plaut. Trinum. III. 3. 46: *Det alteram illice, alteram dicas tibi dare sese velle*. **Alius** interdum sonat diversum. **Alia** res est. **Alius** es multo, quam soles. Alter similitudinem, ut alter Tullius, i. e. Tullio simillimus. **Alter** interim secundus dicitur, ut, tu nunc **alter** eris ab illo. Praeteriit dies unus, alter, tertius. H.

Etiam ἀκρίβειαν illam, qua *alius* ab altero dicto iam modo differt, veteres interdum negligunt. Ut Apuleius. Miles. V. de duarum sororum colloquio addit: *suscipit alia*. Plautum quoque, Ciceronem, Caesarem ac Livium non semel ita usos hoc vocabulo, Taubmanus animadvertit.

**Allegare** et **Legare** differunt ita, ut **allegare** idem sit quasi in legationem aliquem rogatum pro parvis privatisque causis mittere, **legare** pro publicis magnisque rebus. Ita dixeris, *amicos allegare ad aliquem*, et *in Africam legantur*, qui amicos regis adeant. Perspexerunt hanc differentiam Hadr. Cardinalis in suo libello de sermone latino, et Antonius Schorus in libro de phrasibus L. L. Et sane loci scriptorum, quos citant, satis id demonstrant. Conf. Vorstius de lat. merit. suspecta p. 142.

**Allevare** proprie est levius aliquid facere seu reddere, deinde in altum tollere. **Elevare** est sursum tollere, immo et idem atque extenuare ac deminuere. H.

**Alloquium** est sermo, qui levandi ac minuendi alieni doloris causa habetur: sicut alloqui interdum est consolari. **Colloquium** est confabulatio quaelibet; **colloquium** cum conveniunt in unum locum *loquendi* causa. Hinc **adlocutum** mulieres ire aiunt, cum adeunt aliquem *consolandi* causa. **Loquela** verbum, quod in loquendo afferimus. Hor. Epod. XIII. 17. seq.: *Illic omne malum vino cantuque levato, Deformis aegrimoniae dulcibus alloquiis*. Catul. Epig. XXXIX. 4. seq.: *Quem tu, quod minimum facillimumque est, qua solatus es allocutione?*

**Alluviones** sunt vel fluminum, vel maris, vel pluviae, aut demersiones, aut translationes locorum; **Eluviones** vero fossae pluvia factae. R.

**Altare** est, quod a terra erectum atque exaltatum est; **Ara** vero, quae in terra statuitur, ita ut nihil altitudinis prae se ferat. Unde et mensae in aedibus sacris, atque etiam privatis ararum vicem obtinebant. *Illud*, in quo victimae aut hostiae adolebantur, *haec*, in qua supplicabatur, aut libabatur tantum. *Illud* superis Diis tantum consecratum erat, *haec* tam superis quam inferis. Virg. Ecl. V. 65. seq.: *En quatuor aras. Ecce duas tibi Daphni, duoque altaria Phoebo!* Plin. HN. XV. 40: *Ut ne propitiandis quidem numinibus accendi ex his altaria araeque debeant*. Plin. Paneg. I: *Quippe inter aras et altaria*. Arnob. VI: *Non altaria fabricamus, non aras*. Id. VII: *Arae istae, quas dicitis, altariaque haec pulcra*. Quamquam **altare** numero multitudinis interdum significat eminentiam ararum, ut Virg. Aen. II. 515: *Et natae nequicquam altaria circum*. Tac. Ann. XVI. 31: *Altaria et aram complexa. Aliquando Libamina aris imposita*. Sic iterum Virg. Aen. II. 174: *Paterisque altaria libant*. **Ara** dicta ab ariditate, quia in iis adoletur ignis; est enim focus sacer, sacrificiis ustulandis destinatus. **Altaria** ab alendo, quia igni adduntur alimenta. **Ara** dedicabatur non in templis tantum, sed et in plateis ac vicis, nec a

principibus solum, sed a privatis etiam; ut **altaria** illustrius aliquid, splendidius et divinius notent, quam **arae**<sup>45</sup>.

**Alter.** V. *Alius*.

**Altitudo** est incrementum corporis. **Alimentum** incrementum infantis. **Alimonia** derivativum ab alendo, quasi particula animi. Front.

**Altor** sumitur semper active, et notat illum, qui alit; **Alumnus** vero ex mente Vallae Eleg. VI. 1. tantummodo passive, idemque est, ad qui nutritur. Verum, quod praedicta vox active quoque, h. e. pro eo, qui nutrit, accipitur, omissis iam Virgilii, Taciti ac Plinii testimoniis, Varro hoc modo testatur: *Et ecce (inquiens) de improviso ad nos accedit cana veritas atticae philosophiae alumna*. Ex veritate namque philosophia, et non ex philosophia veritas est nata. Hinc in activa significatione respondet Graecorum τροφός. In passiva τρόφιμος. Quamquam hoc vocabulum apud Dioscoridem, Theophrastum, et alios active etiam sumitur. H.

**Altum** et quod sursum est, et quod deorsum. Agraet. R.

**Alvus** proprie virorum est, alias dicitur venter animalis, **Uterus** mulierum, est enim locus, quo foetus conceptus continetur. **Venter** utriusque, proprie autem est corporis regio ima, alimentorum receptaculum. Agr. Consumit **venter**, **uterus** parit, egerit **alvus**. P.

**A manu** est is, qui amanuensis aliter dicitur, cuius scilicet opera et manu ad scribendum utimur. **Ad manum**, praesto adest ad imperata facienda. Hanc vero differentiam omnino vanam ac irritam esse, testatur Claud. Salmasius, eminentioris litteraturae eximie peritus vir, in notis et animadv. ad Prooem. Comment. Simplicii in Epicteti Enchirid. p. 8. his verbis: *Falsi sunt viri doctissimi, quibus hactenus persuasum fuit, discrimen esse inter servos ad manum, et amanuenses, sive a manu, quasi hi tantum sic vocati essent, quorum opera dominus in excipiendo, quae dictaret, et scribendo uteretur*. Nam **a manu** servus, et **ad manum** idem. Ut *servus a veste*, et *ad vestem*, et alia id genus complura. Servi enim amanuenses, quos etiam προχείρους graece dictos licet hariolari, erant in ministerio quotidiano, et dominis semper praesto esse debebant, qui propterea et ad manum servi dicebantur, et continebantur illorum appellatione muliones, vestitores, obsonatores, vestiarii, cellarii, cubicularii, arcarii, coqui, placentarii, tonsores, pistores, lecticarii et alii homines huiusmodi. Attamen scribae videntur quibusdam κατ'ἐξοχήν amanuenses dicti, quia praeter caeteros urbani ministerii famulos erant maxime ad manum. Rusticani enim ministerii servos dominis suis non semper ad manum praesto fuisse, docet nos Paulus III: Sent. Tit. VII: *Servis, inquit, amanuensibus legatis omnes, qui ex conversatione urbana et in ministerio fuerint, debebuntur, nisi ex his aliqui perpetuo ad opus rusticum transferantur*. Addit mox: *dubitatum esse, an venatores servi, vel aucupes inter urbana ministeria continerentur*. Quod idem est, ac si dixisset, inter amanuenses. Cic. de Orat. III. 60: *Quem servum ille habuit ad manum*. Svet. in

<sup>45</sup>Ad christianos quod attinet, censet Morcellius, (De stilo Inscr. Lat. I, 17) hoc discriminis statuendum esse inter aram et altare, ut **altare** nunc appellemus, in quo sacrum fiat, **aram** vero quae sacri honore careat; cuiusmodi quaedam in aediculis prope vias ruri visuntur. Th. Vall.

Aug.: *Thallo a manu, quod pro epistola prodita denarios quingentos accepisset, crura fregit.*  
Sic **A pedibus** dicitur, qui negotia domini pedibus exsequitur. **Ad pedes** olim erat, qui stabat pone dominum accumbentem, et coenanti ministrabat. Nam lecti tricliniales in medio coenationum sternebantur, ut spatium, quantum satis esset ministrantibus, relinqueretur. Cic. ad Att. VIII. 5: *Policem, servum a pedibus meum, Romam misi.* Senec. de Benef. III. 27: *Servus qui coenanti ad pedes steterat.* Mart. Ep. VIII. 20. 19: *Misto lagenam replet ad pedes vino.* Id. II. 23. tamen dixit: *Omnia cum retro pueris obsonia mittas: Cur non mensa tibi ponitur a pedibus?*

**Amator** fingere potest, **Amans** vere amat. Donat. **Amator**, qui ad tempus, **Amicus** qui perpetuo amat. Donat. **Amans** in actione, **Amator** est in proclivitate. R.

**Ambarvales** hostiae dicuntur, quae rei divinae causa circum arva ducuntur ab iis qui pro frugibus faciunt. **Amburbiales** hostiae, quae circum terminos urbis Romae ducuntur. Fest. R.

**Ambitio** cupiditas gloriae vel magnarum rerum desiderium. **Ambitus** est crimen affectati honoris, seu est captatio honorum aut dignitatum. *Hic* actu et opere perficitur, sive in petitione versatur; *ille* est in animo<sup>46</sup>, velut causa et origo ambitus. Nam qui honores plus nimio appetunt, hi largitionibus, blanditiis aliisque malis artibus populi suffragia captant. Hinc vero **ambitus** cui reprimendo latae leges, Baebia, Calpurnia, Pompeia, Tullia, Iulia: etiamsi ambitio frequenter quoque sumatur pro favore et gratia. Indeque fit ambitiosus iudex, et ambitiosa sententia, quae gratis, vel accepta mercede, in alicuius favorem a iudice fertur. Cic. Ep. Fam. XIII. 17: *Quod solent facere qui religiose et sine ambitione contendunt.* Svet. Domit. VIII: *Ambitiosas centumvirorum sententias rescidit.* Ulp. de off. Cur. Reip. IV. D. de decr. ab. ord. fac.: *Ambitiosa decreta decurionum ait, rescindi debere, sive aliquem debitorem demiserint, sive largiti sint.*

**Ambo** sunt duo, vel duae coniunctim, ideoque de iis dicitur, qui uno tempore, aut simul, quid faciunt, ut, *Cicero et Antonius ambo consules fuerunt*, qui consulatum una gesserunt. **Uterque** eos designat, qui diverso tempore, et separatim, quid faciunt, ut *Cato et Cicero uterque fuit orator*, qui diversis aetatibus vixerunt. Sic in senatusconsultis addi solebat: *consules alter ambove.* Cic. Phil. VIII. 11: *Uti. C. Pansa. A. Hirtius, consules, alter ambove, si eis videbitur.* Plaut. Mil. II. 2. 95: *Sed si ambas videre miles volet, quid agimus?* Itali: *Ma se il soldato le vorrà vedere tutte due insieme. Che faremo?*

**Ambulare** est spatiis factis in eadem vestigia saepius reflectere, idque ad voluptatem, vel sanitatem. Interdum spatiari, vel deambulare, significat. Interdum longioris itineris est, et idem est, quod ire vel iter farere. Inde ambulatio, quae interdum pro loco, in quo ambulamus, interdum pro ipsa ambulationis actione ponitur. **Ire** est porro et ulterius pergere et fere ob negotia persequenda. **Incedere** est ingredi composito, vel cum gravitate

---

<sup>46</sup>Ambitus honoris dici coeptus est a circumeundo supplicandoque. Ambitio est ipsa actio ambientis. Fest. Ambitio etiam dicitur magnarum rerum desiderium et appetitus. Interim tamen **ambitus** pro **ambitione** usurpat Florus I. 16. et versa vice **ambitio** pro **crimine ambitus** Iustinus, Livius, Cicero, Sallustius.

et pompa. Ulp. Institut. VII: *Iter est ius eundi ambulandi hominis*. Sen. Quaest. Nat. VII. 31: *Tenero ac molli passu suspendimus gradum, nec ambulamus, sed incedimus*. Sallust. Iug. XXXI: *Incedunt per ora vestra magnifice*. Id. in Catil. LX: *Cohortes paulatim incedere iubet*.

**Ambulare** incipiunt infantes; **Inambulant** aetate pleni. Fronto.

**Amens** est, qui omni sensu et ratione caret, vel qui a mente motus est, ut furiosus, fatuus et attonitus. **Demens** appellatur, qui non est integra mente et sana: retinet tamen communem vitae cultum, ut est rudis et vanus. **Amens** tota mente caret, **demens** parte. **Mente captus** dicitur cum mens ex hominis potestate abiit. Fest. R. Afranius in Vopisco: *Amentes quibus animi non sunt integri, surde audiunt*. Sallust. de Republ. ordinanda I. 12: *Insomniis exercitus, furibundus atque amens alienata mente feraris*. Sed nonnumquam confundantur. Cic. Tusc. III. 5: *Nec minus illud acute, quod animi affectionem lumine mentis carentem nominaverunt amentiam eamdemque dementiam*.

**Amicitia**, ut **Amor**, plus est, quam **benevolentia**. *Ilia* est amantis et inter eos, qui se norunt: *haec* diligentis. Svet. Tiber. LI, **Amicitias** et **familiaritates** pro amicis usurpavit. Ita enim scribit: *Testamentum quoque eius pro irrito habuit, omnesque amicitias et familiaritates, etiam quibus eam funeris curam moriens demandarat, intra breve tempus affixit*. Cic. Fam. III: *Nihil est, quod studio et benevolentia, vel amore potius, effici non possit*. Id. ib. V. 46: *Officium tamen functum benevolentissimi atque amicissimi*. **Amicitia** est, ubi etiam non est usus. **Familiaritas** est consuetudo et usus cum aliquo. Paraeus. R.

**Amicus**, quasi animi custos, semper in bonam partem sumitur, et non solum ad personam, sed etiam ad res refertur, et est, qui sincere et constanter alterum amat. **Amator** est, qui temporarium alteri officium, aut obsequium praestat. Vel **amicus** animi est. **Amator** corporis, ideoque et turpitudinis, quia amore libidinis torquetur. Cic. Verr. V. 63: *Tuus antiquissimus non solum amicus, verum etiam amator*. Lucil. Sat. XXIX: *Favorem me tibi, amicum, amatorem putes*. Plaut. Truc. 1. 2. 70: *Sed longe aliter est amicus atque amator*. **Amasius** est pronus ad libidinem; **Amabilis** vero amore dignus. Valla V. 37.

**Amittere**<sup>47</sup> levius est et minus, quam **perdere**. Nam **amittimus** quoque vitio alieno; **perdimus** dumtaxat nostro. Et **amittimus** etiam id, quod recuperare possumus; **perdimus** id, quod omnino periit. Ita pie defunctos **amisimus**, sed non perdidimus; e contrario oleum et operam non amisimus, sed **perdidimus**, idest frustra consumpsimus; unde **perditus homo**, qui a recta ratione ita alienatus est, ut ad eam redire iam non posse videatur; et **perditae res** convulsae et prostratae sunt<sup>48</sup>; itemque **deperditum**, quod in rerum natura esse desiit, auctore Caio Icto. Confunduntur tamen frequenter, ut Cic. Fam. V. 16: *Minus miseri, qui liberos his temporibus amiserunt, quam si eosdem bona, aut denique aliqua republica perdidissent*. Ulp. ad Edictum III. 9. D. de V. Sign.: *Verbo periisse et scissum et*

<sup>47</sup>Quando pro dimittere ponitur, eleganter dicimus amittere e manibus, vel de manibus, vel amittere absolute. Alias est remittere nolentium, dimittere volentium.

<sup>48</sup>Perdere enim nonnumquam pro affligere atque evertere sumitur. Nam qui perdit, partim scienter corrumpit, partem inscienter amittit.

*fractum contineri, et vi raptum.* Id. L. LVI. 4. D. de Vi Bon. Rapt.: *Amissa autem dicuntur ea, quae corrupta alicui relinquuntur, scissa forte, vel fracta.*

**Amo** et **Diligo** hoc differunt, quod **amo** maiorem vim atque affectionem denotet, seu longe amplius efficacius sit, quam **diligo**<sup>49</sup>. Sicut apud Graecos plus est στέργειν, quam φιλεῖν, et quam ἀγαπάζειν<sup>50</sup>. Ter. Eun. I. 2. 16: *Non quo quemquam plus amem aut plus diligam.* Cic. Fam. IX. 14: *Tantum tamen accessit, ut nunc demum amare videar, antea dilexisse.* Id. Fragm. ap. Non. IV. 78: *Me aut amabis, aut, quo contentus sum, diliges.* Praeterea **diligimus** ex virtute; **amamus** vero interdum utilitatis aut voluptatis causa. Id. Amic. IX: *Ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse nonnulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit.* Valla V. 37. **Amare** est efficacius quam **Diligere**; **Colere** modo est venerari seu cultum tribuere maioribus, modo est prosequi: sic **colimus** pares amore et officio, minores humanitate et beneficiis; id est, prosequimur amore, officio. R.

**Amoliri** dicuntur ea, quae cum magna difficultate et molimine submoventur, seu magno labore amoventur, et tolluntur e medio. Itaque **se amolitur**, qui vix recedit. Donat. R.

**Discedere** dicitur, qui facile abit e medio. Donatus.

**Amor** et honestus, et sic debetur fratribus, coniugibus, liberis alque familiaribus, et turpis est. Casp. Barthius, *Adversar.* XXXIX. 6. ex grammaticis quadripartitam amoris differentiam observavit, quando videlicet illum honestum, pium, crudelem atque obscoenum esse dicit, hoc quidem modo, ut honestus coniugibus, pius famulis debeatur, crudelis vero contra naturam, atque obscoenus tantummodo meretricum sit. **Caritas** tantum honesta, et Deo, patriae atque patribus prae ceteris exhibenda est. *Ille* omnibus etiam brutis convenit, et saepe conciliatur voluptatis aut utilitatis gratia. *Haec* hominum<sup>51</sup> ac Dei dumtaxat est, et ex sola virtute proficiscitur. Vel **amor** re et factis declaratur, **Caritas** animo inhaeret. **Amor** etiam plus est quam **caritas**. Hinc quando coniunguntur, **amor** posteriore loco ponitur. Cic. Amic. V: *Ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis caritas aut inter duos, aut inter paucos iungeretur.* Gell. XII. 5: *Natura, inquit, omnium rerum, quae nos genuit, induit nobis, inolevitque in ipsis statim principiis, quibus nati sumus, amorem nostri et caritatem.* Trebonius Ciceroni: *Et caritate et amore tuum officium praestiturus.* **Amor** iudicii est,

<sup>49</sup>Videtur Scaligero diligere dici a diligendo, quod tamquam initium sit amandi.

<sup>50</sup>Στέργειν autem utraque hac voce est ἐμφοτικώτερον. Notat enim naturali quadam caritate complecti, qualis est amor atque affectus parentum erga liberos, liberorum vicissim erga parentes et sanguine iunctos, Graecis στοργή dictus. Sed quomodo dii (addamus et deae) amare nos dicantur, Leg. Gasp. Sciopp. Franci, Suspectar. Lection. lib. II. epist. XVII: *Venus nos amare dicitur, quando venustatem nobis et potentiam in amore largitur.* Sic *amamus nos invicem, amamus nos mutuo, amamus nos pariter, amamus inter nos*, idem significat; sed in postremo non geminabitur accusativus, ut: *amamus nos inter nos*; sed *amamus inter nos*. **Adamare** est amatorie amare, sive amare incipere et multo minus quam **deamare**, quod idem est, ac valde amare. V. g. Si quem sincero amore adamasti, constanter deama, amantemque te redama sicut solet amasius amasiam. Sic a latinis amplecti et amplexari pro valde amare ponuntur.

<sup>51</sup>Cic. Partit. Orat. XVI: *Amicitiae caritate et amore cernuntur. Nam cum deorum tum parentum patriaeque cultus, eorumque hominum, qui aut sapientia aut opibus excellunt, ad caritatem referrī solent; coniuges autem et liberi et fratres et alii, quos usus familiaritasque coniunxit, quamquam etiam caritate ipsa, tamen amore maxime continentur.*

**Cupido** inconsideratae necessitatis. Non usquequaque tamen id differentiae a veteribus observatum.

**Amphimalla** et **Gausape** non sunt eadem vestes. **Gausape** erat vestimentum ex pingui ac densa lana compactum, tunica, lacerna, penula, sed ex una tantum parte villosum, **amphimalla** autem utrinque habebant villos. Plin. HN. VIII. 73: *Antiquis torus e stramento erat, qualiter etiam nunc in castris. Gausapa patris mei memoria coepere, amphimalla nostra.* V. Ferrarius de re vestiar.

**Amphitheatrum** dictum, quod ex duobus theatris sit factum, nam rotundum est; **theatrum** vero ex medio amphitheatro est, semicirculi figuram habens.

**Ampliare** in sensu fere physico et proprio, v. g. **ampliare** templum, aedes, vulnus, raro improprie. **Amplificare** promiscue sumitur, et physice et moraliter, ut: amplificare domum, urbem, alicuius dignitatem, gloriam, aliquid dicendo. Hoc patet quodammodo latius illo.

**Ampliatio** erat quoties iudices pronunciabant, rem sibi non liquere, et amplius cognoscendum esse. Quo facto, secunda actio iterum instituebatur, quocumque die iudex volebat. Sed is solus causam perorabat, in cuius oratione obscuritas fuisset.

**Comperendinatio** autem erat, cum litigatores, prima actione perfecta, etiamsi iudices non iudicassent, in diem tertium, sive perendinum secundum, reiiciebant, et tum uterque iterum causam dicebat; prius tamen defensor, quam accusator audiebatur. Itaque in **comperendinatione** potuit esse **ampliatio**; in ampliacione autem haudquaquam comperendinatio. Sic **comperendinati** rei possunt dici in causis criminalibus, quos curia dimissos fide sua esse voluit, id est, quos suae ipsorum custodiae commisit, ut aut urbem iusti carceris loco habeant, aut primatem aliquam domum, ut fit interdum ex personarum dignitate, et genere cousarum<sup>52</sup>. Cic. Caecin. X: *Cum eius consilii iudex non esset, et in eo*

---

<sup>52</sup>Quid inter comperendinationem et ampliacionem intersit, indicat Io. Alb. Spies in Diss. de comperendinatione § 20. Alii nihil prorsus differentiae inter utrumque genus animadverterunt. Alii, cum Budaeco, differre quidem ampliacionem a comperendinatione, sed leviter tantum, et solo fere temporis intervallo, existimarunt, cum tamen praeter hanc, plures aliae, eaeque longe graviores fuerint discriminis rationes, quas uno conspectu, et velut in compendio exhibebimus. Et primo quidem **comperendinatio** facta est, etiamsi iudices primo coetu non iudicassent, immo ne iudicare quidem ante secundam actionem licuit; **ampliatio** vero ex incerta iudicium sententia est. Deinde in **comperendinatione** semel dumtaxat iudicium differebatur, et numerus duarum actionum a lege praestitutus erat, **ampliatio** saepius fieri poterat, nec certus actionum definitus erat numerus, adeo ut causam L. Cottae, repetundarum accusati a P. Scipione, septies ampliata, ex Valerio L. VIII. c. I. n. II. intelligamus. Porro in **ampliacione**, docente Asconio, is solus iterum causam dicebat, in cuius peroratione videbatur obscuritas; in **comperendinatione** ab utraque parte iterum acta causa fuit. Praeterea in **comperendinatione** defensor primum dixit, deinde accusator; in **ampliacione**, si ab Asconio discedamus, primum accusator, deinde defensor. Denique **ampliatio**, in quemcumque diem praetor iuberet, iudicium differebat, **comperendinatio**, ex praescripto legis, in tertium dumtaxat. Tacemus nunc, **comperendinationem** etiam origine ab **ampliacione** differre, cum haec longe vetustior fuerit, et multis ante primam de repetundis legem annis in foro usitata; illa vero, demum Ciceronis aetate, ex lege Servilia Glaucia descendit. Item et **comperendinationem** soli publico repetundarum iudicio propriam videri; cum **ampliatio**, si non iudiciis publicis privatisque communis, certe in publicis omnibus recepta fuerit. Sed aliam adhuc differentiam invenisse sibi visus est P. Manutius, vir doctissimus, qui in libro de LL. Romanis, cap. 22. inter alia ita scribit: *Differt etiam*